
IL SOSTITUTO DEL CAPO DI GABINETTO

Vista la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 e succ. mod. 
recante "Disciplina della Polizia amministrativa locale e 
promozione di un sistema integrato di sicurezza”, ed in 
particolare l’articolo 19 “Segni distintivi”;

Premesso che con deliberazione della Giunta regionale n. 950
del 4 luglio 2011 è stata approvata la normativa in materia di 
uniformi, fregi e segni distintivi della Polizia locale ed in 
particolare all’art. 30 dell’allegato “A” sono state definite le 
caratteristiche dei segni distintivi dei veicoli di servizio;

Considerato che con deliberazione della Giunta regionale n. 
1961 del 27 dicembre 2011 è stato approvato l’Accordo di programma 
tra la Regione Emilia-Romagna e la Comunità Montana del Frignano
(MO), ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L.R. 24 del 04/12/2003 e 
sottoscritto in data 16/01/2012, nell’ambito del quale è stata 
realizzata l’applicazione per telefonia mobile di tipo smartphone,
denominata “PRONTO POLIZIA LOCALE” in grado di rilevare il numero 
di telefono del comando di polizia municipale territorialmente 
competente in base alla localizzazione del chiamante ed attivare 
verso di questo una chiamata;

Preso atto che con deliberazione della Giunta regionale n. 
612 del 21 maggio 2013 è stata approvata la “Raccomandazione 
tecnica in materia di promozione del ruolo e dell’immagine della 
polizia locale, per migliorarne la conoscenza presso i cittadini. 
Linee guida.” in cui al punto 9 – “Pronto Polizia Locale” è stato 
definito che la foggia delle livree dei veicoli della polizia 
municipale è modificata mediante l’inserimento di un apposito logo 
informativo inerente l’applicazione per telefonia mobile di tipo 
smartphone, denominata “PRONTO POLIZIA LOCALE” e che le 
caratteristiche e la posizione di detto logo saranno definite dal
servizio regionale competente;

Preso atto inoltre della comunicazione della Comunità Montana 
del Frignano, acquisita al protocollo regionale in data 17/10/2013 
al n. 254968, in cui si illustra come nell’ambito dell’Accordo di 
programma sottoscritto in data 16/01/2012 è stato realizzato un 
apposito logo divulgativo dell’applicazione “Pronto Polizia 
Locale” nonché una serie di adesivi applicabili alle carrozzerie 
degli autoveicoli;

Considerato che il logo prodotto dalla Comunità Montana del 
Frignano risulta idoneo a soddisfare quanto previsto dall’art. 30 
dell’allegato A della delibera di Giunta regionale n. 950 del 4 
luglio 2011 così come modificato dalla delibera di Giunta 
regionale n. 612 del 21 maggio 2013;

Sentito il parere del Comitato Tecnico di Polizia Locale 
nella seduta del 13/11/2013 e sentite le Organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative della Polizia Locale (CGIL FP, CISL 
FP, UIL FPL, DICCAP) in data 18/11/2013;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

Richiamate:

– la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e successive modifiche;
– le deliberazioni della Giunta regionale n. 1057 del 24/07/2006, 

n. 1663 del 27/11/2006, n. 1222 del 4/08/2011, nn. 720 e 722 
del 31/05/2010 e n. 1929 del 19/12/2011;

– la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre 
2008, “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007" e ss.mm.;

– la propria determinazione n. 2740 del 22/03/2013;

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA:

a) di prendere atto della comunicazione della Comunità Montana del 
Frignano acquisita al protocollo regionale in data 17/10/2013 al 
n. 254968 in cui si illustra come nell’ambito dell’Accordo di 
programma sottoscritto in data 16/01/2012 è stato realizzato un 
apposito logo divulgativo dell’applicazione “Pronto Polizia 
Locale” e che detto logo risulta idoneo a soddisfare quanto 
previsto dall’art. 30 dell’allegato A della delibera di Giunta 
regionale n. 950 del 4 luglio 2011 così come modificato dalla 
delibera di Giunta regionale n. 612 del 21 maggio 2013;

b) di definire le caratteristiche del logo raffigurante 
l’applicazione “PRONTO POLIZIA LOCALE” di cui all’art. 30 
dell’Allegato A della delibera di Giunta regionale n. 950/2011, 
come qui raffigurate:

c) di stabilire che il logo qui definito è inscrivibile in un 
rettangolo di cm 29 x 14 e che dette misure potranno essere 
aumentate o diminuite di un massimo del 20% in funzione delle 
dimensioni dei veicoli su cui verrà apposto;

d) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

Il Sostituto del Capo di Gabinetto
Sonia Cioffi


